17. *Epocha conversionis Rugianorum.* — « Erat autem tunc temporis princeps Rugianorum vir nobilis Jaremarus, qui audita vera Dei cultura

et fide Catholica, alacriter ad baptismā convolavit, præcipiens etiam omnibus suis secum sacro baptismo renovari. Ipse vero factus Christianus, tam in fide firmus, tam in prædicatione erat stabilis, ut secundum Paulum iam a Christo vocatum videres, qui fungens vice Apostoli, gentem rudem et beluaī rabie saevientem, partim prædicatione assidue, partim minis ab innata sibi feritate ad novā conversationis religionem convertebat. De omni enim natione Slavorum, quæ dividitur in provincias et principatus, sola Rugianorum gens durior ceteris, in tenebris infidelitatis usque ad nostra tempora perduravit, omnibus inaccessibilis propter maris circumiacētia. Tenuis autem fama commenmorat, Ludovicum, Caroli filium (nempe Caroli Magni) olim terram Rugianorum obtulisse B. Vito in Corbergia, eo quod ipse fundator extiterit cenobii illius. Inde enim prædicatores gentem Rugianorum, sive Ranorum, ad fidem convertisse feruntur, illico oratorium fundasse in honorem Viti martyris, cujus veneratione provincia insignita est. Posmodum vero, ubi Rugiani, mutatis rebus, a luce veritatis aberrarunt, factus est error pejor priore: nam sanctum Vitum, quem nos servum Dei confitemur, pro Deo colere ceperunt, fingentes ei simulaclrum maximum, et servierunt creature potiusquam Creatori. Adeo autem haec supersticio apud eos iuvaluit ut Zuantervith, Deus terra Rugianorum, inter omnia numina Slavorum, primus obtinuerit, clarus in victoriis, efficax in rebus ». Post pauca addit Helmoldus cap. 13: « Auno ergo incarnationi Verbi m<sup>clxxviii</sup>, fundatum est opus nova plantationis in terra Rugianorum, et aedificate sunt Ecclesiæ, et praesentia sacerdotum illustrata. Servieruntque regi Danorum sub tributo, et accepit filios nobilium obsides, et abduxit eos secum in terram suam. Haec autem facta sunt tempore, quo Saxones bella civilia gabant ».

18. *Moritur Petrus Lombardus.* — *Petrus Lombardus* Parisiensis episcopus hoc anno mortuus est juxta Epitaphium, quod legitur in suburbana Sancti-Marelli Ecclesia Parisiis sita, litteris partim Romanis, partim Gothicis, ut tunc cerebat usus, scriptum, in quo dicitur obitum ejus fuisse diem *XIIII kal. Augusti*. Et variis tamen Instrumentis *Mauritii* ejus in episcopatum Parisiensem successoris tempore ex-arahis infertur, Mauritium archidiaconum Ecclesiae Parisiensis anno *m<sup>clxi</sup>* jam Iuisse episcopum Parisiensem, quod ei Robertus de Monte in Chron. ad illum Christi annum disserit. Ad haec inter Epistolas Alexandri III ad *Ludovicum* Francie regem datas una legitur data *Turonis*, *VI Idus Decemb.* anno *m<sup>clxii</sup>*, ante celebrationem Concilii Turonensis, in qua meminimus *Mauritii* episcopi Parisiensis. Denique anno *m<sup>clxiiii</sup>*, nunc 8 retulimus verba Hugois Pictavini hoc tempore viventis, in Historia Vizeliacensi, in qua *Mauritium* episcopum Parisiensem eo anno fuisse dicit. Potuit quidem error irrepere in Instrumenta

publica a nobis mox laudata; sed nec Alexander III, nec Petrus Pietavinius ea in re errare potuerunt. Ex quibus sequitur, *Petrum Lombardum aliquot ante mortem annis episcopatum abdicasse.*

49. *Eius patria.* — Ceterum *Gratianus*, (inquit Miraeus in Henrico Gandavensi), Petro Lombardo coevis, sacros canones unum in corpus colligit, et canonistarum quasi magister fuit; sic *Lombardus* veterum Patrum sententias collegit, et theologorum scholasticorum, ac *Sententiarum Magister* dici meruit. Falluntur lauen qui *Gratianus*, Petrum Lombardum, et Petrum Comestorem germanos fratres fuisse asserunt. *Gratianus* enim Etruscus ex oppido Clusio, *Lombardus* Insulber, Novariensis, ut paulo ante diximus; Comestor vero Gallus, patria Trecensis. De Operibus a Petro Lombardo et Maurilio ejus successore editis legendum idem Miraeus.

50. *Obitus S. Eberhardi archiepiscopi Saltzburgensis.* — Baronius in Appendice ad hunc annum monet, num. 50, addendum esse canonizatiōnem sancte *Helene* Sueviae ab Alexander III factam. Praterea memorial mortem S. Ebrardi archiepiscopi Saltzburgensis ex Canisio tom. II Antiq. Lect. narratque ex eodem tom. VI mortem heati *Hartmanni* Brixinensis episcopi, non vero Brixensis, ut ibidem librariorum errore dicitur. Quibus ex Chronicō Reicherspergensi ad hunc Christi annum hæc adjicio: « Eodem quoque anno, sanctæ memoriae Eberhardus Salzburgensis archiepiscopus feliciter migravit ad Dominum apud Roura cœnobium X kal. Julii. Corpus ejus est ad episcopalem sedem delatum cum luctu omnium, honorabiliter tamen in monasterio IIII kal. ejusdem mensis est humatum. In cuius locum successit dominus Chuonradus Paviensis episcopus ab omni clero et populo unanimiter electus cum gudio omnium, ea cautione, ut cum Alexandre staret sicut prædecessor suus ». Subdit chronographus Conradum prolectum esse ad imperatorem fratrelem sum pro regalibus ab eo suscipiens, sed cum Paschalem papam agnoscere nollet, « sine regalibus, cum gratia tamen et pace », ab imperatore dimissum esse. Erat Conradus frater Ottonis quondam Frisingensis episcopi, scientia et pietate clarus.

21. *Puritati theologiae prospicit Alexander III.* — His addit Chronographus: « Ipo anno, cum per totam Francie multa et varie sententiae haberentur de fide inter magistros Francigenas, Alexander papa, convocatis in unum scholasticis, et quibusque litteratis, in ipsa vigilia Nativitatis Domini usque ad tria, ut fertur, millia vel ultra, cum assentientibus sibi dominis cardinalibus condemnavit, et omnino interdixit omnes tropos et indisciplinas questiones in theologia, Parisiensique episcopo sub obedientia præcepit, ut per totam Franciam eas compesceret. Sententia autem de gloria hominis in Deum assumpti, et in Deum natu approbata est ibi coram papa ac roborata, con-

scriptis inde centum quinquaginta et amplius auctoritatibus.

22. *Obitus Hartmanni episcopi Brixensis.* — « In fine ipsius anni felicis memorie Hartmannus Brixinensis episcopus canonicae vitae ex hac vita ad aeternam migravit X kal. Januarii ». Ita chronographus Reicherspergensis.

23. *Alexander III iterum Parisios venit.* — Alexander III, qui ut anno superiori num. 10 diximus, *Senonis* hoc anno die xix mensis Aprilis versabatur, *Parisios*, urbem xxv dimitiat leucis inde dissitam, ante festa Paschalia venit, ante diem nempe ejusdem mensis duodecimum. San-Martiani enim in Episcopis Parisiensibus, et Butoniis, tom. II Hist. Universit. Paris. pag. 326, haec isdem fere verbis ex quadam membrana archivii Parisiensis referunt. Anno MCLXIV, mense Aprili, in palatio Parisiensi Quadragesimali tempore agitata est causa secularis, que intercedebat inter *Manricium* episcopum et *Odonem* abbatem Sancti-Dionysii, praesente Alexandre Pontifice, ob Ecclesiam Argentolii. Contendebat enim episcopus abbatis manrii ibi cum virginium collegio juxta veterem consuetudinem a Sugerio interruptam collocari debere; contra Odo monachos ibi recte a Sugerio prædecessore suo constitutos asserebat, quod non fuissent moniales illæ satis castigatae vitæ. Haec ibi, Alexandre III Parisiis existente, *Fastradius* seu *Fastradus* septimus abbas generalis Cisterciæ animauit Deo reddidit, ut refert auctor, exordii magni, ut vocant, lib. I, cap. 38: « Cum Parisiis pro negotiis monasterii atque totius ordinis sui, domino papæ Alexandre III adficeret, et corruptus agrititudine, lecto decubuisset, infra quintum diem sancto fine requievit. Huic autem decadentia tota Romanæ curiæ dignitas adstitit; ita ut ipse quoque dominus papæ propriis manibus eum ungens, atque Apostolica benedictione communiens, magno pietatis affectu morienti compateretur, et mortuo congratularetur. Et non solum vir Apostolicus, verum etiam piissimus rex Francorum Ludovicus, qui et ipse præsens erat, cum sua nihilominus curia planetu magno sanctissimum virum, quasi patrem charissimum planxit, multasque lacrymas super eum fudit ». Ita synchronus auctor, qui cunctis adfuit, et sanctæ vitæ ac mortis testis fuit.

24. *Obitus Fastradi abbas Cisterciensis.* — Manricus anno MCLXIII, cap. I, haec verba recitat, atque de anno obitus ejus, quem eo anno collocat, nullam esse controversiam. Verum communis haec opinio nullum aliud fundamentum habet, quam accessum Alexandri III ad urbem Parisiensem, antequam Concilium Turonense celebraret. Eam tamen amplius sustinendam non esse demonstrat chronographus Claravallensis, auctor coevis, a Petro Francisco Chiffletio in lucem emissus, qui ait: « Anno Domini MCLXIV, obiit Parisius in praesentia papæ, sanctus abbas Fastradius Cisterciensis ». Manricus ibidem num. 9 existimat, Fastradum die xxi mensis Aprilis demortuum,

quia Henriquez in Menologio ac Ignatius Firmianus in suis ad Exemplum Magnum notis, ex Martyrologio Cisterciensi obitum Fastradi cum die illo copiunt. Hac ejusdem Martyrologii verba : « XI kalend. Maii, anno MCLXIII, dominus Fastradius obiit, septimus Cisterci abbas ». Quibus innexus Manriens putat opinionem suam certam, et Hugo Menardum, qui in suo Martyrologio eam mortem re tulit ad diem xiv Maii, deceptum esse, aliosque in errorem induisse. At piissimum abbatem ante diem decimam nonum mensis Aprilis demortuum reportet, cum eo die post summum Parisiis redditum Alexander III Senonis hoc anno fuerit, ut mox diximus. Ad hanc dies in Martyrologiis notati pleniusque diversi sunt a diebus sanctorum emortualibus, ut milles insinuavi, ad vulgarem que invauerat opinionem penitus profligandam. Denique enim in Martyrologio Cisterciensi Fastradi emortualis annus male consignetur, ei in Chronologia non multum fidendum.

25. *Alexander III Rhemis Concilium celebravit.* — Post hanc arbitror. *Alexandrum III celebrazzo Concilium Rhenense*, enijs nulla quidem mentio in Collect. Concil., sed cuius memini Vas seburgus, ascensr illud post Turonense habitum fuisse. Christianorum rebus in arctum redactis in Palæstina, et in eo actum de suppeditis Ier rendis, et collecta per totam Europam facienda, vectigali a rege Francie ob id imposito, quo quilibet tam nobiles, quam clericus, per quatuor annos ex viginti solidis annui redditus numeri pendere tenebatur. Memoratur istud Concilium a monacho anonymo Sancti-Vitom Virdunensis, qui confirmavit Historiam Virdunensem episc. a Laurentio Leodiensi ad Sanctum-Lurensium monacho scriptam tom. xi Spicilegii Dacheriani recitatam. Ibi enim pag. 337, de Gonone abbate Sancti-Vitoni Virdunensis dicitur : « Nec silentum arbitror, quantum honoris dominus papa ei impenderit, quantumque gratiae ipsi accreverit ; quia cum idem dominus papa (scilicet Alexander III) Concilii gratia de more celebrandi Rhenos advenisset, et omnes tam abbates, quam episcopi in suis sedibus et subselliis resedissent, contigit tandem venerabiliem patrem nostrum abbatem Gononem illo tardius adventare, qui cum induit sacris vestibus Concilium introisset, nec haberet sedem in qua potuisse residere, humi resedit. Ad quem cum dominus papa oculos inclinasset : Ille est, inquit, qui gratiae majoris honorem et reverentie potioris favorem omnibus, ex quo cisispinavi, nobis exhibuit : et e vestigio misit ei in argumentum dilectionis eur leui in qua solitus erat residere, qua ille humiliiter et cum gratiarum : felione recepta, desuper resedit ». Ita scriptor ille aquilus.

26. *Eius causa et tempus.* — Concordum illud praesenti anno concreto dum aporet. Meyerus enim lib. 5 Annal. Flandriae ad annum xcixiii scribit : « In patriarchia Antiocheni male a nostris cum Noradino (sufflano Alepensi) pugnatum. Capti

summi viri, Boemundus Tertius Antiochenium principis, Rainmundus comes Tripolitanus, Rainmudi filius Joscelinus III; Joscelini comitis Edessani filius, Calanus preses Siciliæ, Hugo Lusini anus, ac tales præterea alii. Quod prælium factum esse tradit episcopus Florentinus (scilicet S. Antoninus) idibus Augusti. Rediit et Almericus rex Hierosolymorum ex Egypto Antiochiam, magna que diligentia consilium secutus Theodorici principis Flandriae, regni negotia administravit, nec multo post principem Antiochiae liberavit », quod et Tyrus lib. 49, num. 9 et seq. narrat, subdit me proceres illos vinclis tanquam villa mancipia aliagatos, et Alepiam traductos spectaculum factos esse populis infidelibus et careeribus mancipatos, ac eastrum *Harenc*, quod Christiani in finibus Antiochenis obtinebant, a Noradino aulea obsecutum potenter occupatum fosse. Tom. Tyrius ait : « Factum est hoc anno ab Incarnat. Domini MCLXV, regno vero (legendum regni vero) domini Amalrici anno secundo, quartu idus Augusti ». Sed locus ille ex Meyerio citato corrigendus, legendumque anno ab Incarnat. Domini MCLXIII, quo, mense Augusto, annus secundus Amalrici regis in cursu erat. « Noradinus », ait Tyrius, « rebns secundis, et casu prosperiore factus sublimior, videns regnum soliti carere solatiis, et majoribus regni principibus, quos ipse captivos tenebat, destitutum, ad hoc et dominum regem et militiae robur adesse universum », obsecutus Pancadensem civitatem, a Turcis *Belinas* vocatam, eamque recipit « anno ab Incarnat. Domini MCLXVII, regno vero domini regis Amalrici anno secundo, XV kal. Novembris ». Qui locus etiam corruptus ; legendum enim MCLXIII, quod et ipsem Tyrius ostendit, dum cap. 41 ait, industria Theodorici comitis Flandriae qui illuc advenit, Boamundum Antiochiae principem « in eadem aestate, multo tamen interveniente pretio, vix per annum integrum apud hostes detentum, libertati simuli et honori pristino » restitutum esse, anno videlicet millesimo centesimo sexagesimo quarto. Porro Panæa olim etiam Casarea Philippi dieta, et nome excisa, ad ortum Jordanis illuxi sita erat.

27. *Eius celebrationis causa magis explicatur.* — Amalricus Hierosolymorum rex Ludovicus Francie regi scriptis Epistolam eccliam tom. iv Duchesnii pag. 696 recitatam, in qua ait : « Per presentia scripta dellendam omnibus Christianorum, qui in Terra-Sancta Ierusalem sunt, erectis Turcorum cornibus, depressionem sublimitati vestre, licet eam iam forte audieritis, expouere dignum duximus. Nobis apud Egyptum cum Syriaeno dimicantibus, et per virtutem Dominicæ crucis, inde eum maxime, si ibi permanisset, universitali Christianitatis nocturnum expellentibus, factum est, ut comes Tripolitanus, et princeps Antiochenus cum multo exercitu ad liberandum castellum prope Antiochiam situm, nomine Haring, quod Noradinus cum immensa multitudine obsederat,

irent, et auxilio divino hostibus eorum adventui cedentibus liberarent. Accidit autem, ut dum præfati, princeps scilicet et comes, non contenti tanto Dei beneficio superbe hostes ad loca naturaliter munitissima insequerentur, ipsos ab hostibus capi, et omnem fere eorum exercitum partim capi, partim occidi. Additus est præterea huic dolor dolori. Nam traditorum manus præfato Noradino, cum adhuc in Aegypto essemus, Panodium, quod vulgo Belinas dicunt, tradiderunt. Sic itaque quasi in angustia pendulo sancta laborans Terra, vestrum et vestrorum potissimum, quod sibi efficacissimum fore speramus, nobiscum implorat auxilium. Valete. Datum Antiochiae II idus Januarii ». Quas litteras cum Ludovicus rex accepisset, et cum Alexandre III communicasset, Concilium Rhenense ad auxilium Terra-Sanctæ convocatum est.

28. *Rex Anglia Terræ-Sanctæ succurrit.* — Ad Terræ-Sanctæ subsidium non solum in Francia, sed et in Anglia pecunia collecta, ut discimus, ex Chron. Gervasii ad an. MCLXVI, ubi refertur scriptum Henrico rege præcipiente compositum, in quo is ait : « Proxima tercia feria post Dominicam, qua caplatur. Misericordia Domini, primo cum ibi adessent archiepisc. Rothomagensis, et tres episcopi Normannie, et episcopus Cenomanensis, et quidam barones mei. Iterato apud Cenomaniam

tertia feria post sequentem Dominicam, cum adessent pariter tres archiepiscopi Rothomagensis, Turonensis, Burdigalensis, et episcopi plures; Bajocensis, Luxoviensis, Sagiensis, Cenomanensis, Andegavensis, Venetensis, Pictavensis, Engoliensis, Petragoricensis, Agennensis, Besaceensis, (vox illa corrupta), et multi barones mei de Normannia, de Cenomania, de Turona, de Andegavia, de Britannia, de Gasconia, consilio et assensu omnium, petitione et precibus domini regis Francorum, et exemplo suo, qui per terram suam similiter statuit fieri, statui ut ad defensionem et juvamen Ecclesie terra Orientalis unusquisque de terris suis, de omni mobili quod habet, sive sit aurum, sive argentum absque lapidibus, sive animalia, sive nummi, sive quidquid sit absque vestibus, incisis, et de redditibus similiter de hoc anno MCLXVI de unaquaque libra duos denarios. Deinde quatuor sequentibus annis de singulis libris singulos denarios. Hoc quoque faciat de culturis et vineis etc. Condonata est tercia pars penitentia sue omnibus, qui fideleriter de rebus suis hanc eleemosynam persolverint. Haec acta sunt anno ab Incarnat. Domini MCLXVI ». Haec collecta per annos quinque continuata, quo in periculo Terra-Sancta versaretur ostendit.

1. *Legatio ad Alexandrum III ab imperatrice Mathilde.* — Redemptoris annus millesimus centesimus sexagesimus quintus, Indictione decima tercia sequitur ordine temporis, cuius exordio missa est legatio a Mathilde imperatrici matre Henrici Anglorum regis ad Alexandrum papam, qua rogavit, ut jungeret fœdere reges Franciæ atque Angliæ : quod si faceret, fore etiam, ut pax sequeretur ejusdem regis Angliæ cum S. Thoma. Ista cum accepisset manens in curia apud Alexandrum Joannes Saresberiensis, suis litteris reddidit certiorum S. Thomam sic ipsarum exordio : « Cum, inquit, dominum papam nuper sollicitarem, et animarem, et viam illi quam mihi videbar intellexisse ad pacem sibi ei vobis reformandam studiosius intimarem, respondit, se spem concepisse pacis ex

verbis imperatricis, qui abbatem S. Marie de voto tunc transmiserat, promittens regem Angliæ facile posse induci ad quæcumque vellet dominus, si ipse papa, reges, ut diu petitum est, vellet confederare. Ad quod quia dominus papa pronus est, et rex Francorum facilis inclinari, ex colloquio suo et regum certus etiam videbatur. Et jam regem Francorum evocaverat, ut Purificationis festum ageret secum ». Haec de concepta spe pacis. Additique se locutum cum rege Francorum, quem timentem invenerit, ne ex ejusmodi occasione distraheretur ab Ecclesia Romana communione atque relicto Alexandro, esset schismatica inlæsus.

2. *S. Thomas ab amico admonitus dat litteras ad Henricum regem, et ad episcopum Herefordensem.* — Ibis significatis, rogit ipse Saresberiensis

eundem S. Thomam, magis precibus quam studio litterarum debere incumbere. Cur autem ista de litteris, accepe quae in Quadripartita de eodem sancto Thoma leguntur ex Illeberto, dum adhuc moraretur in Pontiniaco monasterio : « Tantus siquidem divinarum Scripturarum amator erat, ut post horas regulares quotidie sacri Codices vix de manu ejus discenderent. Unde ex amore hoc Scripturarum et opera adeo in brevi profecit, ut sepiissime in scrupulosis et nodosis Scripturarum sententiis et super docentes se intelligeret ». Sed et in evolvendis canonum libris totus erat. Quod quidem his periculis temporibus fieri minime probavit Joannes ipse, cuius hand medioevis erat apud sanctum Thomam testimatio ob insignem viri probitatem alque doctrinam; qui et ea qua pollebat fiducia apud ipsum, iisdem litteris ista, memoria quidem digna commouit, dicens<sup>1</sup> : « Consilium meum et desiderium, et summa preceum, ut vos tota mente convertatis ad Dominum et orationum suffragia; quia, ut in Proverbii scriptum est<sup>2</sup> : Turris fortissima nomen Domini. Ad quam si quis confugerit, de omnia angustia liberabitur. Differte interim omnes alias occupationes quantum poteritis, quia licet necessaria plurimum videantur, quod suade praeligendum est, eo quod magis est necessarium. Prosum quidem leges et canones; sed mihi credite, quia nunc non erat his opus.

Non hoc ista sibi tempus spectacula posent.

Siquidem non tam devotionem excitant quam euangelitatem. Nonne recolitis, quia in angustia populi, ut scriptum est<sup>3</sup>, inter vestibulum et altare plorabant sacerdotes et ministri, dicentes : Parce Domine, parce populo tuo? Exercitabat, inquit propheta<sup>4</sup>, et scopelam spiritum meum, in die tribulationis Dominum exquirens manib[us]<sup>5</sup>, ut doceat, quia spirituale exercitium, et mundatrix discussio conscientiae avertit flagellum, et impetrat misericordiam Dei. Quis a lectione legum aut etiam canonum compinetus surgit? plus dico, Scholaris exercitatio interdum scientiam anget ad tumorem, sed devotionem aut raro aut nunquam inflammat. Mallem vos Psalmos ruminare, et beati Gregorii Morales libros evolvere, quam scholasticō more philosophari. Expedit conterre de moribus cum aliquo spirituali, cuius et exemplo accendamini, quam inspicere et discentire litigiosos articulos secularium litterarum. Novil Dominus qua mente, qua devotione ista proponam: vos accipietis ut placet. Si autem ista feceritis, vobis erit adjutor Deus, ut timeri non oporteat, quid machinetur homo. Ipse novit, quod in nullo mortali nobis, ut opinor, sperandum est in praesenti angu-

stia etc. » Ista ad sanctum Thomam Joannes maxime opportune.

3. Inter haec autem idem sanctus Thomas summis angustiis pressus, absens scriptis rem agit, scribens ad ipsum Anglorum regem, itemque ad episcopos Angliae, qui eundem regem hortari monere debeant. Ad regem enim has dedit litteras, quas suis Annalibus Rogerius inserit istis verbis :

« Reverendissimo domino suo Henrico, Dei gratia illustri Anglorum regi, duci Northunadnonrum et Aquitanorum, et comiti Andegavorum, Thomas eadem gratia Cantuariensis Ecclesiae humilis minister, salutem et ultimam per omnia beneficere.

« Loqui de Deo, liberae et quiete mentis est valde, Iude est quod loquor ad dominum meum, et ultimam ad omnes pacientem. Obsecro, mi domine, ut suffereras cum animi patientia modicum quid commonitionis, conferentis per gratiam Dei, quia nunquam vacua (vacuata) est ad animæ vestre saltem et mee liberationem. Augusti mihi sunt undique : tribulatio enim et angustiae invenerunt me inter duo gravissima et timenda constitutum. Et inter duo constituta gravissima timidum : silentium loquor, et commonitionem. Si autem silentio, mors mihi est, nec effugiam manus Domini dicentis<sup>6</sup> : Si non annuntiaveris delinquenti peccatum suum, et moriatur in peccato suo, sanguinem ejus de manu tua requiram. Si commonuero, timeo ne non effugiam domini mei (quod absit!) indignationem: nec accidat mihi, quod sapiens ille dixit : Cum is, qui non placet, ad intercedendum vel commovendum accedit vel militat, verendum est, ne irati animus ad deteriora provoctor. Quid ergo faciam? loquar, an sileam? Utробique certe periculum. Verumtamen quoniam tuus est incidere in hominis indignationem, quam in manus Dei viventis<sup>7</sup>, confusis de misericordia Altissimi, in eius manu sunt corda regum, et quo voluerit inclinabit ea, (et ultimam in partem inchoarem!) loquar ad dominum meum, quia semel coepi. Multotiens enim bona parantur invitatis, maxime cum corum potius saluti consulitor quam voluntati.

4. « In terra vestra captiva tenetur filia Sion: sponsa regis magni oppressa a multis, afflita ab his qui a tempore longo oderunt eam, et a quibus potius honoranda esset quam affligenda, maxime a vobis. Habita igitur vobissem recordatione beneficiorum singulorum, que vobis contulit Deus in initio regni vestri, in medio, et fere usque modo: solvite eam, et permittite eam conregnare sposo suo, ut benefaciat vobis Deus, et incipiat statim convalescere regnum vestrum, et auferatur opprobrium de generatione vestra, fiatque summa pax in diebus vestris. Credite mihi, dilectissime domine, serenissime princeps, patiens enim retribu-

<sup>1</sup> Job, Vat. I, 1, c. 31. — <sup>2</sup> Prov. XVIII. — <sup>3</sup> Job, II. — <sup>4</sup> Psal. LXXXVI. — <sup>5</sup> Ibid.

<sup>6</sup> Ezech. III. — <sup>7</sup> Dan. XIII.

tor est Dominus, longanimis expectator, sed ulti gravissimus. Audite me, et benefacite : sin autem, verendum est (quod absit) ne accingatur gladio suo super femur suum potentissimus, et veniat in manu valida cum militia multa liberare sponsam suam non sine grandi plaga de oppressione et servitute tribulantibus. Si vero me audieritis, quoniam necesse habet Dominus in hoc instanti obsequium vestrum experiri, tanquam strenui militis sui : benefacit vobis Deus et addet gloriam gloriae vestre, in progeniem filiorum et filiarum vestrarum usque in tempora longa. Alioquin, vereor, quod tibi Deus avertat, ne non deficiat gladius de domo vestra, donec veniat qui ulciscatur de plano suam et suorum injuriam, Altissimus. Sicut nec de domo Salomonis, a quo licet eum Deus elegisset, et contulisset ei tantam sapientiam et pacem, ut diceretur ab omnibus : Ille est filius sapientiae et pacis : et quoniam recessit a via Dei, et ambulavit iniquitate super iniuriam, scidit Deus regnum suum et dedit illud servo suo ; maxime quia non quaesivit subito post delictum placare Dominum. Sicut et David pater suus, qui statim post offensam humiliavit se Domino emendavit culpam, petivit misericordiam, et obtuluit veniam. Utinam et vos cum Dei gratia similiiter faciatis ! Hoc vobis et praesens scribo, cetera in ore latoris presentium, viri religiosi et magna opinione, fidelis etiam, ut credimus, vestri posuimus. Quibus, queso, si placet, fideliter credatis : potius tamen desidero cum gratia vestra benigno vestro uti colloquio. Bene valeat senne et semper dominus meus ». Ista ad regem cum et eidem nuntio has auditu dignas dedit litteras ad episcopum Herefordie istis verbis :

5. « Thomas, Dei gratia Cantuariensis Ecclesie minister humilis, venerabili fratri Roberto eadem gratia Herefordensi episcopo, salutem, et per omnia benefacere,

« Si litterae nostrae fraternitatis tue excitavere sollicititudinem, utinam non affectu desidem reperiisse, nec circa officii suscepti debitum effectu minus vigilem. Elegi abjectus esse, anathema pro omnibus, opprobrium hominum et abjectio plebis, ne videbem mala sanctorum, et dissimularem injuriam gentis nostrae : expectans si quis forte ex omnibus vobis zelans legem Dei, et Ecclesiae libertatem affectans, exiret post me et veniret, ut non daremus cornua peccatoribus. Ecce tu, quem credebam mihi a Domino datum esse, ut mecum aedificares, evelleres, et plantares, propinas mihi stimulum in ruinam, solatum in desperationem, praedicas humiliationem, inno dejectionem, anuntians bonum, cum undique sit turbatio in pernicie Ecclesiae Dei et clericorum : et cum deberes animi vacillantis firmare constantiam, sustinere mecum congressum ad defendendum patrimonium Crucifixi, ad reprimendos et expugnandos hostes Ecclesiae, instillare auribus meis, inspirare animo meo, ut obsecarem instantius, arguerem arctius, increparem durius. Quod si me non audient, ex-

clamare certe debueras contra me : Exurge, quare obdormis ? Exere gladium sancti Petri, vindica sanguinem servorum Christi qui effusus est, injurias Ecclesie, que in nobis et nostris fiunt tota die.

6. « Exciditne a memoria tua, quoniam sim in iuriis afflictus, quibus contumeliis affectus, cum in persona mea contra omnem juris formam auctoritatem, et contra omnem iterum judicaretur Christus ante tribunal principis ? Non revoco certe ad animum propriæ personæ injuriam, et si Ecclesie. Attende diligentius, altius de tuo responde, quid ageretur ante exitum meum, quid in exitu, quid postea, quid etiam agatur singulis diebus in terra illa circa Ecclesiam Dei et ejus ministros. Quia animi conscientia ista dissimulare potes tu, de quo sperabatur, quod es redempturus Israel, liberaturus a servitute Ecclesiam ? Et nunc quia tanta tempore faciisti, doleo super te, fili mi primogenite. Timeo ne sucedat tibi, qui tollat primogeniti tua, et auferat benedictionem primogeniti (quod absit) a te. Veruntamen et si haec tu tacuisti (siluisti), resume vires, fili charissime, clama, ne cesses, exalta vocem tuam contra eos, immittit eis timorem, incute contritionem, execute satisfactionem, ne ira Dei descendat super eos, et tota gens pereat, vel (quod absit) maiores in gente. Ultio enim divina jam in januis est. Haec tibi scribo non ad confusionem tuam sed ad cautelam, ut fultus auctoritate Dei et nostra, de cætero valeas et velis officii tui necessitates fortius et validius exercere. Hoc unum: in summa te volo scire per misericordiam Dei : non extorquebitur a me Ecclesie confusio. Praeterea gratias tibi ago, quod vel nunc visitasti me, et solatio tuo confortasti.

7. « Quid plura ? unum est, quod sine multa animi mei amaritudine sustinere non valeo. Fleo equidem super dilectissimo domino nostro rege. Timor enim et tremor venerunt super me<sup>1</sup>, et conixerunt me tenebrae, eo quod videam dominum meo regi tribulationem et angustiam imminere. Nec mirum. Commovit enim Ecclesiam Dei, et conturbavit eam, ostendens clero suo dura, et potans eum vino miceroris. Propterea dicit ei Dominus<sup>2</sup> : Ubi sunt nunc sapientes consilarii tui, qui dederunt tibi consilium insipiens, qui dicebant : Filius sapientum tu es, filius regum antiquorum, quorum consuetudines observande in Anglia : quas qui non observaverit, non est amicus Cæsaris, hostis est corone, reus judicio ? Sed certe quod magis est, amicus est crucis Christi : quoniam vebis qui condunt leges iniquas, et scribentes scripturam in iusticias, ut opprimere pauperes in judicio, et vim facerent cause humilium populi mei; ut essent Ecclesie et viduæ præda eorum, et clericorum ahorumque diriperent bona. Quid facient in die visitationis et calamitatis de longe venientis ? ad cuius confugient auxilium, et ubi

<sup>1</sup> Psal. LIV. — <sup>2</sup> Isag. LXIX.

derelinquent glorias suas, ne incurventur sub iudicio, et cadant cum interfectis? Ubi sunt nunc sapientes ejus? procedant, annuntient ei, et indicent, quid cogitaverit Dominus exercituum super Angliam. Stulti facti sunt sapientes ejus<sup>4</sup>, et emacuerunt principes ejus, deceperunt Angliam angulum popolorum. Dominus immiscerit in medio ejus spiritum vertiginis. Errare fecerunt Angliam in opere suo, sicut errat ebrius, vemens et tremens; et non erit Anglia opis, quod faciet capit aut caudam, quia comedenter Jacob<sup>5</sup>, et locum ejus desolaverunt, et dixerunt: Illereditate posse deamus sanctuarium Dei, exprolrandio sacerdotibus, et eorum principibus dieentes: Quo confugietis e manibus nostris? aut in quo est vobis fiducia? Quare recessistis, et obstititis praecipis meis? O quam inane cogitationes istae, quam pessimae operationes in conspectu Domini! Videt quidem quoniam vanas sunt. Ipse enim irridet sic cogitantem, sic operantem, prospiciens, quod prope veniat dies ejus, et jam in Januus sit, et dicit<sup>6</sup>: Ecce homines qui non posterunt Deum adiulorem suum, sed speraverunt in multitudine divitiarum suarum, et prevaluerunt in vanitate sua. Sed frustra haec faciunt. Non relinquunt Dominus Ecclesiam suam, clerum suum sine defensore, sine ultiōne gravissima. Fundata est enim supra firmam petram: petra autem ipse est Christus, qui eam proprio sanguine suo fundavit. Certe si non ista emendaverint, non ferent ea impune, quoniam concenclaverunt Sancta Sanctorum, dominum Dei, sacerdotes ejus injuriis afficioendo, verbisque probrosis. Illi sunt quibus Dominus ipse ait<sup>7</sup>: Dixi: Dii estis et filii Excelsi omnes. Et alibi<sup>8</sup>: Qui vos audit, me audit: et qui vos spernit, me spernit: et qui tangit vos, tangit pupillam oculi mei. Revertantur ad cor, abjiciant mala ista a se, agant penitentiam cum summa humilitate. Ahoquin verendum est, ne Dominus noster cito (quod absit) veniat, adducens super eos et terram eorum granadem tribulationem, et ultiōne retributionis gravissimam. Ecce veniet Dominus noster, et non tardabit, et ipse salvabit nos. Ipse nunquam dereliquerit sperantes in se. Prophetia enim dicit<sup>9</sup>: Spera in Domino, et lacrimatatem, et pasceris in divinitate ejus. Et alibi<sup>10</sup>: Exspecta Dominum, viriliter age, et confortetur cor tuum, et sustine Dominum, et tunc liberaberis a laqueo venantium, et a verbo aspero. Et ut cetera omnia debito fine concludam, quoniam ostendam nobis Dominus, que et quanta portaret nos pati pro nomine suo, et pro defensione sue Ecclesie: necesse habemus, ut ores tu, et tota Ecclesia tibi commissa instanter pro nobis: ut quod nostris meritis non valeamus, tua et sacerdotum virorum intercessione, qui in dilectione tua sunt, sustinere valeamus, et ob id gratiam semperfam consequi mereamur. Vale et confortare.

Valeat tota Anglicana Ecclesia, et confortetur in Domino, ut et nos bene valeamus». Haec sanctus Thomas e Galliis, ubi erat, in Angliam. At quid inter hac rex ipse Anglorum?

8. *Legatio regis Anglorum ad papam.* — Antequam vero Alexander e Galliis recedens Romanum versus pararet iter (quod contigit hoc anno, Paschal tempore) legati regis Angliae ad Alexandrum papam venire. Quidnam autem attulerint, ex Alano in Quadripartita sic accipe: «Discurrebant interim hinc inde, et etiam a domino papa mittebantur nuntii ad pacis reformationem. Tandem vero placuit utrol iisque dominum papam, et regem statuo die et loco ad invicem convenire, ut per mutuum, eorum colloquium via pacis posset facilius inveniri. Rex ait ad id se venturum, sed in archiepiscopi absentia, quia eo praesente, demandat nec domini papa faciem se visurum. Domino papae archiepiscopus significat nulla ratione regis utili colloquio sine sua praesentia, cui mores noti illius fuissent. «Ctius enim, at, poterit Apostolica circumveniri religio ex varietate verborum regis, si non adasset sedulus interpres, qui regie mentis propositionis ex ipsius animi possit latebris elicere». Haec ad papam Thomas. «Quo accepto (pergit Alanus) moderata responsione regi renuntiavit dominus papa, hoc inauditum a saeculo, Romanam Ecclesiam ad alienius principis mutum, quemquam a suo conductu (conspictu) rejicere, maxime pro iustitia exulantem. Sed et id privilegii et auctoritatis desuper esse indultum Apostolae Sedi, ut exilibus et oppressis subveniat, etiam contra principum iras, et violentos impetus malignorum. Indignantes ergo nuntii recesserunt, haec regi nuntiaturi. Dominus vero papa Romanu reversurus iter ingreditur». Haec Alanus. Sed jam Alexandri papae redeuntis vestigia assecetur.

9. *Alexandrum reversurum in Urbem furor schismaticus prosecutur.* — Urgebant Romani Alexandri papae adventum post obitum Octavianum nullo pacto receptum Guidonem, quem imperator in locum ipsius subrogarat. Pergebant frequentioribus litteris id ipsum petere, et quodammodo etiam violenter exigere, minitantes, nisi hoc anno Romanu rediret ante festum diem S. Michaelis Archangeli excepturos se fore Guidonem. Sed accipe ista ex litteris Joannis Saresberiensis ad S. Thomam tune datis, quibus et alia scitu digna significantur, ait enim post multa<sup>11</sup>: «Etsi quid de domino papa vobis immotuit postquam reversurus Romanu venit ad Montem-Pessulanum, desidero autem de eo audire prospera, eo magis, quo illi ex magna parte inter quos moror vaticinantur adversa. Dicunt enim, quod Pisani et Genuenses, et etiam Areolenses mare ingressi sunt ex mandato Teutonici tyranni, ut ei tendant insidas, et piratae exercent, ut sine manu inductione eorum nulli omnino licet navigare in illo mari.

<sup>4</sup> Psal. xc. — <sup>5</sup> Psal. lxx. 111. — <sup>6</sup> Psal. cxv. — <sup>7</sup> Psal. lxx. 111. — <sup>8</sup> Psal. xxviii. — <sup>9</sup> Psal. cxv. — <sup>10</sup> Psal. cxv. — <sup>11</sup> Psal. xxviii. — <sup>12</sup> Psal. cxv.

« Adieciunt etiam, quod in Ecclesiam Moguntinam (idem tyrannus) velit intrudere illum non Christianum (hoc namque illi proprium nomen erat) sed antichristum apostamatum sunum, qui Reginaldo successit in officio cancellarie, et persecutio Ecclesiae, et collisione et strage gentium, et eversione civitatum. Dicitur enim hoc promeruisse in eo, quod Tuscian totam Teutonicis subdidit et Campaniam ut Romanis nihil relictum sit, nec in agris, nec in olivetis, aut vineis extra moenia Urbis. Unde, aiunt, inclusus populus, et quasi affectus inedia obtinuit multis precibus et pecunia data inducias usque ad festum S. Michaelis: tunc nisi dominus papa interim venerit et subvenierit recepturi Guidonem Cremensem, et in verba Teutonicorum juraturi. Et ne quid subtraham, asserunt nescio quas prophetissas Teutonicas vaticinatas esse, unde furor Teutonicorum palest amplius inflammati, et unde schismatici animantur. Sed profecto potens est Deus conterere superbiam Moab<sup>1</sup>, valdeque adversus Dominum superbientis, et arrogantia ejus major est quam fortiludo. Unde in tanto rerum turbine nihil salubrius arbitror, quam ut confugiamus ad clementiam Christi, qui etsi iterum crucifigitur, non occiditur; sed crucifixos suos in ultiorem columbam faciet acerbius crucifigi, et iam crucifigit pro parte convocans adversus eos pestem et gladium, etc. » Sed audiendae sunt litterae Ottonis cardinalis, ad ipsum S. Thomam de his ista scriptentis hoc eodem tempore profectionis papae Alexandri Italianam versus. Sic se habent<sup>2</sup>:

10. « Significamus vobis, dominum papam, curiam totam, et nos bene per Dei gratiam valere. Litterae nuper venerunt ad curiam de Janua. Dicunt, quia Guido Cremensis Pisis receptor est, archiepiscopus recessit, clerici aufugit, populus totus ipsum Guidonem contemnit. Dominus papa mandaverat Januæ pro galeis. Et quidem Januenses ipsi fideles, et devoti sunt domino papa et curiae: sed quia putant et timent imperatorem cum Pisaniis pro receptione Guidonis Cremensis magnas conventiones et promissiones fecisse, dubitare adhuc. Unde (quod vobis solis confitemur) hoc ex litteris perpendimus, quod si civitates Longobardiae confederatae fuerint contra imperatorem, et galeas, et alia obsequia exhibebunt: sin autem, subsistere videntur. Confederationem autem, si futura est, in proximo audiemus.

« Electus Moguntinus (Conradus erat iste, ut dictum est, sed adversus imperatorem, licet affinis ejus) qui nuper recessit a domino papa et a curia, nuntium Guidonis ad se venientem de terra sua ejecit, et communatus est ei, quod si ipse, vel alius nuntius ex parte schismaticorum ad se ulterius perveniret, oculos sibi erui faceret. Nomen domini papæ manifeste prædicat. Hoc novit imperator, et multum dolet. Et quia cerlum habetur in

terra, quod predictus Maguntinus ad pedes domini papæ accesserit, eidem Maguntino concordant per omnia Trevirensis, Saltzburgensis, et fere reliqui principes omnes, sicut dicunt tam secularis, quam Ecclesiastici, excepto imperatore et Coloniensi, et duce Saxoniae. Magdeburgensis nuper reddit de Hierosolyma; et captus a Sarracenis vorvit, quod si liberaretur, domino pape manifeste adhaereret, et ita manifesteret. Huensque littere Ottonis cardinalis ad sanctum Thomam. Quod autem ad electum Moguntinum pertinet Conradum, cum adversaretur imperatori schismatis causa, et adhaereret Alexandro; qui substitutus est ab eo, idem qui superius, nomine Christianus cancellarius, non est receptor vivente Conrado; sive schisma in ea Ecclesia conflatum est, quod annis decem et octo, ut tradit aliud Conradus episcopus, qui scripsit Chronicum Moguntinum, duravit, qui et deplorat cladem ejus Ecclesiae.

11. *Alexandri III redditus triumphalis Romam, frementibus schismaticis.* — Ut ad Alexandrum redeamus, itineraryum ejus describitur in Actis Vitæ ipsius apud citatum sepe Codicem Vaticanum his verbis: « Celebrato itaque Pascha exivit Senonis, et transiens per Parisios et Bituriges, et Auicinum, post festum Apostolorum, ad Montem-Pessulanum incolumis per Dei gratiam remeavit ». Ubi mansit usque ad Octavam Assumptionis, postea navigavit. De sancto vero Thoma eum comitante Alanus in Quadripartita haec ait: « Dominus vero papa Romam reversurus iter ingreditur, quem prosequebatur Thomas archiepiscopus usque Bituricum, ubi accepta licentia et benedictione, regreditur Pontiniacum, amplius faciem domini papæ in carne ista non visurus ». Pergunt Acta: « Paratis ergo navibus et aliis quæ ad navigandum necessaria videbantur, infra Octavam Assumptionis beatus Mariæ Virginis mna cum fratribus suis mare intravit, et immensam pelagi vastitatem non sine multo discriminine transcendens, ad civitatem Messanam prosperis ventis applicuit. Quod postquam in auribus recolende memoria Willelmi Christianissimi regis Siciliae apud Panormum insonxit, eundem Pontificem tandem patrem et dominum suum, a quo patrimonium Sicilie et totam aliam terram suam tenere dignoscitur, digno cum honore tractare et magnifica ipsi presentare studuit. Ad vehendam quoque ipsius venerandam personam, galeam unam rubræ, pro episcopis autem et cardinalibus quatuor jussit studiosissime preparari. Remigium quoque archiepiscopum... et alios magnates cum ipso Pontifice destinavit, qui eum gloriose conducerent, splendide associarent, atque ad Romanam Urbem gloriose deferent.

12. « Movit ergo a Messana beatus Alexander papa in mense Novembris, et transiens Salernum et Cajetanum, per fauces Tiberis suffragantibus beatorum Apostolorum Petri et Pauli meritis, ingressus est Ostiam, ubi ea nocte, auctore Domino, cum

<sup>1</sup> Jer. XLVIII. — <sup>2</sup> Lib. I. Ep. LI.

fratribus suis incolumis remansit. Mane autem facto, senatores cum nobilibus et magna cleri et populi multitudo ex Urbe honorifice ocurrerunt illi, exhibentes ei tanquam animarum suarum pastori, obedientiam debitam et consuetam reverentiam : et exinde enim cum ramis olivarum usque ad portam Lateranensem cum omni gaudio et laetitia conduxerunt. Ubi totus Urbis clerus de more solemniter induitus, ejusdem Pontificis tandem desideratum prestolabatur adventum. Ibi et convenerant Judaei, de more legem snam deferentes in brachiis, et concurserunt signiferi cum bandis, stralores, scrimarii, judices cum advocatis, et non modica ejusdem populi multitudo. Quid plura ? Inchoata processione, undique alternis vocibus cum tanta gloria et exultatione deductus est ad patriarchum Sancti-Salvatoris in Lateranense palatum, cum quanta nullus Romanus Pontifex a longis retro temporibus recolitus fuisse receptus. Acta sunt hac omnia anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo sexagesimo quinto, Indictione tertiadecima, undecimo kal. Decembri, Pontificatus vero ipsius anno sexto ». Hactenus ex Alexandri Vita Actis de redditu ipsius Pontificis ex Gallia in Urben.

43. Qua antem in his desiderari videntur, ex auctoribus temporis hujus supplenda erunt, atque primum ex Neubrigensi<sup>1</sup>, qui ex eo tempore, quo in civitate Montis-Pessulanii morabatur Alexander, navigandi opportunitatem expectans, imperatorem nihil non tentasse scribit, ut redeundem in Italiam caperet Alexandrum ; ait enim : « Imperator vero non quiescens, secretis (ut dicitur) litteris et promissis amplissimis apud Willelmum ejusdem urbis dominum agere studuit, ut proderet hospitem. At vir memorabilis integra fidei inventus est, et insignem hospitem decentissime honoravil. Cumque cardinales multitudo virorum fortium, qui Hierosolymam properabant, dromonem Hospitalis Hierosolymitani ingressi, dominum papam mox secundum jactis in alto mari anchoris exspectarent : contigit dromonem a prætereunte classe piratica infestari. Adviebatur Pontifex ex triremi ingressurus dromonem : sed conspectis circa dromonem piratis, mox remis retortis in Magalonensem se portum recepit. At ii qui erant in dromone, tam viriliter resistere piratis, ut confusos nec illatos abigerent. Itaque dominum papam non ultra vires cum periculo expectandum censerent, cursu prospero fines regni Siculi attigerunt. Idem vero Pontifex post dies aliquot in alia navi mari se credidit, et secundis in Apuliam flatibus nullo pro�sus obidente transivit. Suscepimusque reverenter a rege Siculo, et quolquit eius erant ditioni subjecti, etc.

44. « Romualdus autem Salernitanus archiepiscopus, qui Salernum appellentem ipsum Alexandrum ceperit, ita refegit ipsius pape navi-

gationem ex Gallia Romanum : « Alexander papa Magalonem venit, et preparata quadam magna navi, quæ erat Hospitalis, (nempe Hospitaliorum militum), cum eam paue omnes cardinales intrassent, et papa cum paucis cardinalibus ingalea Narbonensem eandem navim ascensurus veniret, galeæ Pisanorum imperator servientium, quibus illi paraverant insidias, repente apparuerunt : quibus visis, papa cum galea sua festinans Magalonem rediit. Galeas autem Pisanorum navim, in qua erant cardinales, circumdederunt, et non invento ibi Apostolico, eam in pace liberam abire permisérunt. Quæ vento stante secundo, primo Panormium, deinde Messanam applicuit. Non multo post Alexander papa cum cardinalibus, qui remanserant, et Moguntino archiepiscopo quondam minorem navim intravit, et alte se committens pelago, licet multis exagitatis procellis, salvus famen cunn omnibus Messanam Domino ducente pervenit. Quo cognito rex Willelmus, qui tunc erat Panormi, nuntios suos cum muneribus ad papam transmisit, et cum eum quinque galeis usque Romanam conducit preecepit. Qui Salernum veniens, a Romualdo Salernitano archiepiscopo et toto populo civitatis cum debita est reverentia et honore suscepit : qui postmodum cum eisdem galeis usque ad Tiberim, et per Tiberim usque ad S. Paulum cum omnibus cardinalibus venit. Tunc cleris Romanus et populus obviantes, ipsum cum magno honore et gloria usque ad Lateranum unanimiter adduxerunt.

45. « Dum autem in Urbe haec agerentur, et dominus Alexander papa in B. Petri Cathedra, tanquam Christi vicarius resideret, Guido Cremensis et ejus complices valde sunt commoti atque confusi, quoniam timor et tremor apprehenderunt eos. Catholici vero, licet a Friderico imperatore multas tribulationes toleraverint pro justitia, lababantur tamen de prosperis Ecclesiæ successibus ex nimia confusione schismaticorum. Lombardorum quoque societas contra Ecclesiæ adversarios et libertatis sua impingnatores intrepida persistebat, disponens universa, quæ ad retentionem sui utiliora esse propiciebat ; et ut imperatoris caliditates et machinamenta, quæ in Lombardorum confusionem juraverat, destruere possent, operam et studium pro viribus impendebant. Unde factum est, quod Veronenses et Paduani tanquam viri bellicosi, et libertatis propriae amatores, ut imperatoris adventum per partes suas penitus disturbarent, et ut in posterum sibi consularent, Appendix arecum in manu forti aggressi sint, et viriliter expugnarunt, et eam funditus destruxerunt ». Hactenus Acta de his ibi, quæ spectant ad presentem annum : reliqua suis locis.

46. *Friderici imperatoris Epistola ad catholicos S. R. E. cardinales.* — Dum adventu veri Pontificis Roma triumphat, in imperatorem persecutorem passim jacintur maledictiones a populo, a curialibus dieteria in eundem (ut fieri solet)

<sup>1</sup> Neubr. l. ii. c. 17.

multiplicantur. Quam ob cansam ab eodem imperatore ista tunc sunt scripta turbato stomacho, sed stylo melle linilo, etsi felle mixto ad S. R. E. cardinales,

« Fridericus, Dei gratia Romanus imperator semper Augustus, clericis Romanae Ecclesie cum Lazaro quondam paupere aeternam habere requiem.

« Loqnar ad dominos meos, quamvis sim pulvis et cinis<sup>1</sup>, et, ut jumentum factus sum apud vos<sup>2</sup>; tamen homines et jumenta salvabit Deus<sup>3</sup>. Multiplicavit Deus misericordiam suam super vos, qui congregavit, vos a quatuor ventis caeli, ut recumbatis cum Abraham in sinn patris sui. Fillellis ille cum tota domo .Egypti (Moyse dico) qui de vestra vos .Egypto extraxit, ut evitaretis ollas carnium, et ut posselis clamare in deserto<sup>4</sup>: Manhu. Quid est hoc? a regione deserti manna venit ad viatores cum; et jure dicitis: Quid est hoc? Quid, inquam, est, quod famam expellit, et desiderium satiat, et satiando accendit? rapuit etiam vos manus illa inexhausta clementia, et fecit vos lucem de luto, et in diademate Salomon quo coronavit eum mater sua<sup>5</sup>, vos coronavit, fecit vos aurum de luto. Sed nescio quo pacto aurum in futum rediit, et in ferri utilitate aurei seculi (sicli) moneta degenerat. Levasti corpora vestra in montes, sed mentes in convallibus remanserunt. Unde ergo veniet auxilium vobis? Sperabamus enim, quod in cacuminibus montium pennas tenderetis, qua veherent nos (vos) ad dexteram Dei Patris. Seduxit nos opinio lubrica, et quod valde gemimus, alarum nudato remige, in plumbi modum gravitas corporis vos pessumdat.

17. « Putabatis, quod Deus esset tantum Romanorum; sed et valles Teutonicorum frumento abundant. Suscipe, montes, pacem populo, ut lingue spicula abscondatis. Non solum in imperium, sed et in Deum cultus justitiae, teste propheta, silentium<sup>6</sup>. Super nubes volatis aquile, et tandem ad nostrum cadaver carpendum vestra rostra deponitis. Abstinetis vos a carnis pecudum, et carnes imperiales sine sale voratis; vere

cultus justitiae silentium. Quod nondum est, finxit, et nondum venit in tingiam, iam penes vos constat esse patrum, ait enim: *Quis hic papa schismaticus in iustus: haec imperatrix praeceps; sed non de semine imperiali: hic archiepiscopus ter in die carnis ventrem confundit: hic episcopus ructu letenti (frequenti) aera fedat: hic abbas exhaerit scutellam usque ad vomitum. Vacatis otio idecirco talia eructatis. Nam detracatio in camenis concipitur, et in curia evomitur. Non est curia celum, non est curia paradisus, sed adhuc est curia inter flumina Babylonis. Vestrum ostium omnibus patet, cum quis per illud ingreditur; non palpatur, sed ceditur; non curatur, sed maectatur; non justificatur, sed damnatur. Et (ut breviter dicam) nihil sine crimen apud vos, sed cum venerit Fitius boni nisi in sede majestatis sue<sup>1</sup>, quæso dicite: ubi sedebitis? hic et ibi?*

48. « Clementes medici non orationibus agros curant, sed eorum vulnera suscipere student, ut cum eis pariter et agrotent. Nos non poteramus ascendere ad vestra licita; sed vos vestra pietate commoti ad nostra illicita descendistis, et facti estis hujusmodi. Quid prodest in desertum exire, et in deserto .Egyptum cor habere? Quid prodest ranas .Egyptii vitare<sup>2</sup>, et in deserto murmuratione perire? Eni qui sub Pharaone languistis, sub Moyse suspiratis. Empores vita nolite decipere (despicere) venditores margaritæ. Ecce qui dedidistis manus et oculos, et aha membra, ut Evangelicam margaritam possetis comparare, ea nondum estis digni. Hac autem ad salutis fructum utimini. Reddite Deo linguam et accipite margaritam. Si vero haec Epistola vobis placuerit, nostra erit sententia illa Sapientis<sup>3</sup>: Argue justum, et diliget te. Si vero succensi fueritis, non ideo Diogenes amittet cornua. Valete, et si Deum dilexeritis, linguas vestras Dei gladio amputate, et in Catholicum papam consentientis». Haec enim imperatoris Epistola ex Fragmentis Vaticanis mendosa valde. An autem ad ista rescripserint cardinales, nobis incomptum. Sed quemad exæstuans ira idem imperator post haec molitus sit, dicetur anno sequenti.

<sup>1</sup> Gen. xvii. — <sup>2</sup> Psal. LXXXII. — <sup>3</sup> Psal. XXV. — <sup>4</sup> Exod. XVI. — <sup>5</sup> Cant. III. — <sup>6</sup> Isa. XXXII.

<sup>1</sup> Luc. IX. — <sup>2</sup> Exod. VIII. — <sup>3</sup> Prov. IX.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6658. — Anno Æra Hispan. 1203. — Anno Hegira 561, inchoato die 7 Nov., Fer. 1. — Jesu Christi 1165.  
— Alexandri III papa 7. — Friderici Enobarbi reg. 14, imp. 11, Manuels Comneni imp. 22.

*1. Henricus II propinquos S. Thomæ Cantuariensis et amicos vexat.* — A num. 4 ad 9. « Rex Anglie Henricus », inquit Gervasius in Chron. ad hunc Christi annum, « admodum et supra modum iratus, eo quod ipse in nuntiis suis et petitionibus tam a rege Francie, quam a domino papa esset repulsus, jussil furore plenus res et redditus archiepiscopi (id est, S. Thomæ Cantuariensis) et omnium suorum confiscari, tolamque cognitionem suam et omnes, qui eum quovis titulo contingebant, exilio damnari. Nulli igitur ætati, fortuna vel ordini pepercit ista crudelitas. Nam mulieres in puerperio decubantes, pueri quoque vagientes in cunis acti sunt in exilium. Senes eum junioribus proculsi sunt, dominibus eorum et rebus in exterminium datis. Adulti quoque coacti sunt jurare quod absque dilatatione vel diverticulo Pontiniacum peterebant (prefatum caenobium in Burgundia situm, ubi sanctus præsul a festo sancti Andreae proximo post exilium, per duos fere annos in multa humilitate et spiritualibus exercitiis conversatus est, ut scribit idem Gervasius ad annum MCLXIV), et archiepiscopo suo, regis autem proditori se praesentarent, ut ipse solus tot angustias cordis susineret, quod causa sui coeクentes videret. Processit ultius furor immanis, nam publice terrore laico prohibitum est, ne quis eum, non dico donis vel scriptis visitaret, sed ne quis pro eo in Anglicana Ecclesia oraret. Exercabantur istae, et ejusmodi enormitates per quemdam filium perditionis Bandulfum Delbroc, cui rex ad custodiendum, immo ad destruendum commendaverat archiepiscopatum. Hic itaque accepit potestale, associatis sibi nequioribus se circumquaque grassabatur. Oderat enim archiepiscopum ex antiquo, ideo crudelitate non poterat satiari. Res autem et redditus monachorum Cantuariensium semper servavit illas, nullamque rerum suarum eis subripuit potestatem. Factum est hoc, ut credi potest, mutu Bei et industria prudentis Wiberti prioris : Pergit Gervasius :

*2. Expeditio ejus in Walliam infasta.* — « Rex autem Henricus, quo facilius domini pape, vel etiam Cantuariensis archiepiscopi, si forte promulgaretur, declinaret sententiam, coadunato

exercitu copioso, ad debellandam Walliam profectus est. Illis vero valide resistantibus, parvum vel nihil profecit, multis tamen ex suis tam milites quam pedes perdidit, et reversus est ». Porro est hic annus secundus exilii S. Thomæ archiepiscopi Cantuariensis. Idem narrat de hac expeditione Neubrigensis lib. 2, cap. 18.

*3. Due Epistolæ a S. Thoma Cantuariensi anno sequenti scriptæ.* — Rogerius Hovedenus in parte posteriori pag. 503 et seq. refert Epistolam a divo Thoma archiep. Cantuarie ad Henricum II Anglia regem scriptam, enijs initium : *Quoniam de Deo*, etc. qua eum bortatur, ne Ecclesiam diu captivam teneat, « ut benefacial, inquit, vobis Deus, et incipiat statim convalescere regnum vestrum, et auferatur opprobrium de generatione vestra, fiatque summa pax in diebus vestris, etc. » Tum recitat aliam Epistolam ejusdem sancti ad Robertum Herefordensem episcopum, enijs initium : *Si litteræ nostræ fraternitatis*, etc. in qua inter alia ei significat, ut officium suum fortius et validius exerceat. Extat ultraque Epistola apud Barominum a num. 3 ad 8, quas dicit se ex Hovedeno exscripsisse. Verum is utramque cum anno sequenti connectit, subditque : « Eodem anno Henricus rex Anglie, post redditum de Gallia, transfervavit de Anglia in Normanniam, et Guillelmus rex Scotorum scutus est eum ». Sed, ut mox dicemus, Guillelmus hoc tantum anno in Vigilia Nativitatis Domini in regem elevatus est. Quare ea litteræ anno sequenti date, non vero currenti. Porro Hovedenus *Galliar* nomine Walliam intelligit, Gallia enim loco Gualia ibi legitur.

*4. Epistola Arnulphi episcopi Lexoviensis ad S. Thomam Cantuariensem.* — Extat tom. ii Spicilegii Dacheriani, pag. 485, Epistola Arnulphi Lexoviensis episcopi ad S. Thomam Cantuariensem, quando exulabat in Galliis, in enijs fine cum asserset hostes Henricum II Anglie regem ad concordiam impulsuros esse, eam sub hujus anni finem scriptam existimo. Haec ejus verba : « Proponuit primo, cum rege Francorum quibusdam conditionibus convenire, ut suo et ipsius terrore convictio, facilius possil cætera complanare. Disposuit etiam, sicut aiunt, in plerisque mitius agere,

nt in pacem omnia dissimulatis revocentur injuriis, et ipse celeri reditu ad reprimendam Galensem revertatur audaciam, priusquam eum eis Scoti Britonesque convenient ». Paulo antea dixerat Arnulphus : « Consolamini, quia de adventu ejus ad partes istas (ad Normanniam seilicet) plurima nobis commoditas incipit apparere, quia praesens efficacius ab his qui vos diligunt, poterit eorum auctoritati cedere, acquisescere consilii, precibus inclinari ». Henricus autem rex hoc anno expeditionem in Walliam suscepit, uti mox ostendimus, et anno sequenti sub initium Quadragesimae in Normanniam perrexit.

*5. Agit in ea de pace cum Henrico rege.* — In ea Epistola prolixa et amoris plena, laudata sancti præsulis constantia, qua causam Ecclesiae tuebatur, admonet ne eum de pace agetur, minutiis insistat, neve subtiliter et anxi singula discutiat. In ea inter alia plura haec habet : « Adversus eum vobis agendum est, cuius astulam remoli, vicini potentiam, severitatem subdit reformidant : quem adeo crebri successus et fortuna fecit gratia delicatum, ut quidquid non obsequitur ducat injuriam : quem quanto moveri facilius, tanto sit difficilis mitigari; apud quem temeritatem non sovet impunitas, sed in dilatai dilectis irrogat ultionem. Verum hunilitati et patientie preparat se quandoque tractabilem; viribus non sustinet expugnari, sed plane quidquid fecerit, de voluntate videatur, non de impotentia provenisse ». Multis interpositis subdit : « Si quid vobis serenitatis cooperit apparere, occasionem vestra sapientia non repellat, sed oblatam plene colligatis amplexu. Super quo si quid tractandum inciderit, nolite singulos articulos nimis subtilitate discutere, quia subtilitas contentionem parit, contentio vero sotipos odiorum ignes quasi quibusdam flatibus excitat et accendit. Non erit vobis ad singularia decurrendum, sed quasi generalibus studiosius inhærete, quia salva res est, nisi pactiones specialiter expressæ perimant libertatem. Si enim nos fidei profitemur, et reverentiae, et obsequii debitorum, si bona et personas nostras honoris et utilitatibus ejus offerimus impendendas, sed regias dignitates, et antiquas consuetudines, in quibus legi Dei non obviant, promittimus observare, non lredit, quia in his omnibus contra debitum nullatenus obligamur ». Eadem etiam Epist. est ordine LXXXV libri 1 Epistolærum divi Thomæ.

*6. Malcolmus IV Scotie regi succedit Willelmus frater.* — Obiit memorie pia Malcolmus rex Scotiæ (hujus nominis IV), apud Gedevouth, Videlus Decembrius, quod evenit v feria, anno ætatis sue xxv, regnique ejus anno xii et dimidio, etc. Cui successit Willelmus frater ejus, in Vigilia Natalis Domini more regio elevatus in regem », inquit annalista Malrosensis ad hunc annum. « Guillermus nuppiarum bono, cui frater pia sanctæque preposuit virginitalis optimum, mullo quidem tempore uti, vel ad sobolem vel pro remedio incon-

tinentie distulit. Tandem vero salubrioris instinetu consilii de Transmarinis ejusdam primarii filium duxil uxorem, et de cetero non solum vixit correctius, verum etiam regnavit felicius », inquit Neubrigensis lib. 2, cap. 21.

*7. Fridericus imp. Pontificios in Italia perspexit.* — Ad num. 9 et seq. Postquam Arnoldus archiepiscopus Moguntinus a suis Moguntinis trucidatus fuil, « Christianus cancellarius (inquit Joannes de Ceccano in Chron. loquens de Christiano comite e Buche cancellario imperatoris, qui anno superiori in archiepiscopatum Moguntinum intrusus fuerat) et comes Golheolinus ceperunt Maritimam et Campaniam præter Aquitanum, quam devastaverunt et incenderunt, Cisternam et Castrum, et fecerunt jurare totam terram ad fidelitatem Paschalis et imperatoris, et sic redierunt in Tusciam. Post reversionem illorum comes Gilbertus et Richardus de Gaia venerunt cum exercitu regis Sicilie, et intraverunt in Campaniam, et Verulani se reddiderunt. Poslea posse derunt (id est, iuxta hujus auctoris loquendi modum, obsidione cinxerunt) eum Romanis Alatrum, Ciceanum et Arenarium (haec oppida antipapæ partes tuebantur, et Sieuli ab Alexandro III stabant), et non potuerunt illum capere. Et sic intraverunt in vallem Sancti-Laurentii, et incenderunt castrum Sameti-Stephani et Pressei, et unusquisque postea rediit ad propria. Hoc autem Ripe Turriæ et castrum Sancti-Laurentii, et insula cremata sunt, et Alexander papa reversus est Rounam ».